nous et noz successeurs dune part, et pour lui et ses successeurs dautre; 
[2.] le second en ce que ceulx de Berne et leurs confederez qui sont dancien- 
nete aliez a la maison de Savoye pourroient avoir ymaginacion que en fai- 
sant lesdites aliances dentre nous et nostredit cousin, il feust departy de 
aliances quil a avec lesdits de Berne, leurs aliez et confederez; [3.] et le tiers 30 

entant que nostredit cousin a par lesdites aliances promis servir nous et 
noz successeurs jusques au nombre de quatre cens lances acompaignees de 
gens de tra it selon la coustume de sondit pays de Savoye comme que dit 
est; et nous priant et requerant que pour obvier a tout mal et eschever tout 
inconveniant qui a loccasion de ce pourroit avenir entre sesdits subgietz et 35

1 Im 2, Vidimus Bouchat.
2 Im 2. Vidimus Pourcein.
3 Oder estuiers; «Sammlung» etc. schreibt escuyers.
4 «Sammlung» schreibt censer.

19
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a ses pays, terres et seigneuries, les dits troys poins et checun deulx voul- 
sissons moderer et sur ce faire nostre declaracion a son entencion, savoir 
faisons que nous qui ne vouldrions que a cause ne par le moient1 desdites 
aliances ainsi faictes entre nous et nostredit cousin, aucun mal, dommaige 
ou inconvenient lui peust advenir a sesdits pays, terres et seigneuries, ne a 
ses subgetz, et aussi par la bonne1 2 amour et affection que avons a nostredit 
cousin et a sesdits pays, terres et seigneuries et a ses subgiets; et sur ce eu 
ladvis et deliberacion daucuns de nostre sang et lignaige et des gens de 
nostre grant conseil, avons volu et accorder volons et accordons par ces 
presentes, que lesdites aliances faictes et promises entre nous et nostredit 
cousin par nous et noz successeurs dune part et pour lui et ses successeurs 
dautre, tan t audit chastel de Cleppie que en ladite ville de saint Poucin2 
et audit lieu du Bochat, soient et demeuront en leur forse et vertu entre 
nous et lui seulement [1.] sans ce que eiles passent ne soient entendues au 
temps avenir a noz successeurs ne aux siens, et [2.] en oultre avons voulu 
et accorde, voulons et accordons par sesdites3 presentes que lesdites aliances 
faictes entre nous et nostredit cousin, comme dit est, aient este et soient sans 
preiudice des aliances que nostredit cousin a prinses avec ceulx de Berne, 
leurs aliez et confederez, ausquelles ne voulons par lesdites aliances dentre 
nous et nostredit cousin de Savoye estre derogue ne preiudicie en aucune 
maniere. [3.] E t avec ce avons voulu et accorde, voulons et accordons que la 
promesse faicte par nostredit cousin esdites aliances dentre nous et lui, de 
nous servir contre toutes personnes jusques au nombre de quatre cens lan- 
ces acompaignees de gens de tra it selon la coustume de sondit pays de 
Savoye, soit du tout abolie, et la quelle nous abolissons et mettons du tout 
au neant par ces mesmes presentes, non obstans tous les scellez qui tou- 
chant ce point pourroient avoir este baillez par lesdites deux cens cheva- 
liers et escuiers4 subgetz de nostredit cousin de Savoye, ou les aucuns deulx, 
et les ratifficacions faictes sur ce tan t par lesdites vingt villes que par les 
gens des troys estas desdits pays de nostredit cousin; que ne voulons preiu- 
dicier quant a ce point a nostredit cousin, ne a eulx ou a aucuns deulx; 
parmy ce toutes voyes, que pour et au lieu dudit service desdites quatre 
cens lances acompaignees de gens de tra it que nostredit cousin avoit promis 
nous faire en faisant lesdites aliances dentre nous et lui - - -, il a promis et 
promet de sa part nous servir de son loyal povoir et puissance contre toutes